
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

29/11/2023 
Edição nº 199 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 2 

PORTARIAS .............................................................................................................................................................. 3 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................... 6 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

29/11/2023 
Edição nº 199 Ano XII 

  

 

2 
 

DECRETO 

DECRETO Nº 182/2023 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 

113/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 38/2023, 

dando outras providências. 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Ata emitida 

pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 

310/2023. 

D E C R E T A: 

 Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, 

sobre o Processo Licitatório nº 113/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 

38/2023 que tem por objeto a Contratação de empresa especializada em locação 

de palco, gerador de energia e banheiros químicos para utilização na Festa de 

Aniversário do Município de Formosa do Oeste/PR. 

                                          Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 

 PROPONENTE VALOR TOTAL 

J J GRANA PROMOCOES E EVENTOS 33.836,00 

Total da aquisição 33.836,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Quarta-Feira, 29 de novembro de 2023 

 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

29/11/2023 
Edição nº 199 Ano XII 

  

 

3 
 

PORTARIAS 

PORTARIA   Nº 359/2023 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimentos do Servidor protocolado sob o 

nº 2741/2023: 

RESOLVE                     

     Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal abaixo 

relacionado férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 24/11/2023 á 23/12/2023, em seus 

respectivos períodos: 

 

 Nome do Servidor Período  

Lourdes da Silva Banach 06/06/2021 a 06/06/2022 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de   sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário.  

                                                                     

                     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  

 

           Paço Municipal, 29 de novembro de 2023.  

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

29/11/2023 
Edição nº 199 Ano XII 

  

 

4 
 

PORTARIA   Nº 360/2023 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e atestado médico do Servidor Público 

Municipal Senhora. Silvia Marcelino 

 

 

                                                R E S O L V E 

 

      

                                Art.1º- Fica Concedido a partir do dia 16/11/2023 Auxilio por 

Incapacidade Temporário Previdenciário para o trabalho ao Servidor Municipal Senhora Silvia 

Marcelino, ocupante do cargo de Gari, conforme atestado Médico junto ao Instituto Nacional do 

Seguro Social- INSS.  

   Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos ao dia 16/11/2023, ficando revogadas as disposições em contrario. 

 

                                                          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

 

                                      Paço Municipal, 29 de novembro de 2023. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

29/11/2023 
Edição nº 199 Ano XII 

  

 

5 
 

  

PORTARIA  Nº.  361/2023 

 

Súmula: Designa Servidores para atuar como Gestor e Fiscal 

de Convênio de Obras de Pavimentação com Pedra Irregular 

e da outras providencias. 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais; 

 

                                                   

     R E S O L V E 

 

   Art. 1º. Designar o Senhor Nadir Kopcheski, RG. nº. 2.255.281 e CPF 

nº. 391.047.029-72, brasileiro, servidor deste Município, no cargo de Secretário de Agricultura, 

Meio ambiente e Turismo, para responder como Gestor do Convênio de Obras de Pavimentação 

com Pedra Irregular e como Fiscal fica designado o Senhor Adnilson Pedro Pinto, RG. nº. 

4.499.271-0  e CPF nº. 525.322.169-72, brasileiro, servidor deste Município, no cargo de Secretário 

de Infra-Estrutura, para atuar e auxiliar na fiscalização do Convênio a ser firmado com a SEAB – 

Secretaria de Agricultura e do Abastecimento. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa 

do Oeste/PR, aos 29 de novembro de 2023.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR  

 Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

29/11/2023 
Edição nº 199 Ano XII 

  

 

6 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 120/2023 

DISPENSA Nº 50/2023 

 

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Luiz Antonio Domingos de Aguiar, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 

Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o 

Processo Administrativo n° 120/2023, Dispensa n° 50/2023 à(s) seguinte(s) empresa(s), 

conforme segue: 

 

OBJETO: Contratação de empresa para serviços de locação para decoração para os 

eventos de encerramento do calendário letivo. 

 

VENCEDORES: 

 

REGIANE COAIO MANOEL FILIPIN 03312191904 R$ 5.100,00 

TOTAL R$ 5.100,00 

 

DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

 

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

FORNECEDOR 

1 1 Un LOCAÇÃO DE 
DECORAÇÃO 
PARA 
FORMATURA 
CMEI contendo: 
01 painel de 4 
metros tecido 
jackar para hall de 
entrada com 

PRÓPRIA  R$ 
2.500,00 

R$ 
2.500,00 

REGIANE 
COAIO 
MANOEL 
FILIPIN 
03312191904 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

29/11/2023 
Edição nº 199 Ano XII 

  

 

7 
 

espelho, tapete, 
aparador, 
poltrona, enfeites. 
02 colunas com 
arranjo de flores 
artificiais. 06 
esculturas de 
balões com média 
de 200 balões 
cada escultura. 
Cores a serem 
definidas no 
evento e tamanho 
número 9. 
Forração do palco 
com lona 
preta.Forração 
lateral de 
D12:D14palco, em 
tecido pregueado, 
aproximadamente 
18m. 02 colunas 
de balões com 
2,80m cada, 
média de 200 
balões cada 
coluna. Cores a 
serem definidas 
no evento e 
tamanho número 
9. Painel 
decorativo de 
palco de 6m, em 
tecido com letreiro 
no painel e com 
500 balões nº 9. 
Balão tipo liso 
Cores a serem 
definidas no 
evento. Tem 

2 1 Un LOCAÇÃO DE 
DECORAÇÃO 
PARA A 
FORMATURA DO 
PROERD 
contendo: 01 
painel de 4 metros 

PRÓPRIA  R$ 
1.800,00 

R$ 
1.800,00 

REGIANE 
COAIO 
MANOEL 
FILIPIN 
03312191904 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

29/11/2023 
Edição nº 199 Ano XII 

  

 

8 
 

tecido jackar para 
hall de entrada 
com espelho, 
tapete, aparador, 
poltrona, enfeites. 
02 colunas com 
arranjo de flores 
artificiais. Arco de 
balão, média de 
200 balões nº 9. 
Cores a serem 
definidas no 
evento. Forração 
do palco com lona 
preta. Forração 
lateral de palco, 
em tecido 
pregueado, 
aproximadamente 
7 m. 02 colunas 
de balões com 
2,80m cada, 
média de 200 
balões cada 
coluna. Cores a 
serem definidas 
no evento e 
tamanho número 
9 ,tipo liso. Painel 
decorativo de 
palco de 6 m, em 
tecido com letreiro 
no painel e com 
500 balões nº 9. 
Tipo liso. Cores a 
serem definidas 
no evento. Mesa 
de palco para 
água com toalha e  

3 1 Un LOCAÇÃO 
DECORAÇÃO 
PARA O 
ENCERAMENTO 
DOPROJETO 
DESCOBRINDO 
TALENTOS, 
contendo: 

PRÓPRIA  R$ 
800,00 

R$ 
800,00 

REGIANE 
COAIO 
MANOEL 
FILIPIN 
03312191904 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

29/11/2023 
Edição nº 199 Ano XII 

  

 

9 
 

Decoração em 
tecido fundo 
preto. Decoração 
com malha 
tensionada com 
altura dimensões 
de 6 x 2,80 m com 
as cores branca, 
azul e laranja. 02 
colunas de balões 
com 2,80m cada, 
média de 200 
balões cada 
coluna. Cores a 
serem definidas 
no evento e 
tamanho número 
9. Balão do tipo 
liso. Forração da 
frente do palco 
em preto com 
tamanho 12 x 1,5 
m 

 

 

Formosa do Oeste – PR, 29 de novembro de 2023. 

 

     

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
13

6-
01

86
-9

09
B

-3
7B

B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F136-0186-909B-37BB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 29/11/2023 16:17:33 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/F136-0186-909B-37BB

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/F136-0186-909B-37BB

